Senhores Vereadores membros dessa Casa Legislativa, o incluso projeto de lei que dispõe sobre 

a abertura de crédito adicional especial e dá outras providências. 

Visa o incluso projeto de lei a abertura de um crédito adicional especial no 

valor de R$ 121.537,94 (cento e vinte e um mil, quinhentos e trinta e sete reais e noventa e 

quatro centavos), que será coberto na forma de excesso de arrecadação, nos termos dos artigos 

7°, inciso I, e 43, inciso II, §3°, todos da Lei Federal n° 4320/64: RS 100.000,00 (cem mil reais) 

decorrente de recursos da Emenda Parlamentar n° 2019.055.027 (Dep.

[...]

de projetos de saneamento básico para projeto técnico e executivo completo de uma Estação de 

Tratamento de Esgoto Sanitário Doméstico - ETE, bem como de urn emissário de afastamento 

de esgoto da Bacia do Córrego Xavier; e superávit financeiro do exercício anterior: R$ 

21.537,94 (vinte e um mil, quinhentos e trinta e sete reais e noventa e quatro centavos), 

conforme disposto nos artigos 1° e 2°. 

Propõem também em seu artigo 3", as alterações necessárias na Lei n°2.156, 

de 19 dc outubro dc 2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Américo 

Brasiliense, para o período de 2018 a 2021 e da Lei n° 2298.

[...]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

PROJETO DE LEI N° ~' /2021 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
especial e dá outras providências. 

Art. 1 ° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 
Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 12 1.537,94 (cento e vinte e um mil, 
quinhentos e trinta e sete reais e noventa e quatro centavos), na dotação orçamentária abaixo: 

- Orgão Prefeitura: 02.00.00 

- Unidade: 02.16.01— Serviços de Água e Esgoto: 

FICHA FUNCIONAL NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

XXX 17.512.0046.1024 449051 Obras e instalações 021000196 100.000,00

[...]

Cláusula Oitava, sem prejuízo do atendimento das instruções do Tribunal de Contas; 
2.2.6 Prestar, periodicamente, as informações requeridas pela SIMA, relativamente ao 
monitoramento e à avaliação da execução do objeto do Convênio. 
2.2.7 A contrapartida do MUNICÍPIO, é de R$ 21.537,94 (Vinte e um mil, quinhentos e trinta e 
sete reais e noventa e quatro centavos), e será destinada a complementação da elaboração de 
Projcto técnico e executivo completo de uma Estação de Tratamento de Esgoto Sanitário 
Doméstico — ETE, bem como de um emissário de afastamento de esgoto da Bacia do Córrego

[...]

vigência deste Convênio, deverão ser feitos, por escrito, e encaminhados aos endereços 
constantes do preâmbulo deste instrumento. 

CLÁUSULA QUARTA - Do Valor 

4.1 O valor total estimado do presente Convênio destinado à execução do seu objeto é de 
R$ 121.537,94 (Cento e vinte e um mil, quinhentos e trinta e sete reais e noventa e quatro 
centavos), sendo R$ R$ 100.000,00 (Cem mil reais) de responsabilidade do Estado, por meio da 
SIMA, e R$ 21.537,94 (Vinte e um mil, quinhentos e trinta e sete reais e noventa e quatro 
centavos), sob a responsabilidade do MUNICÍPIO. 

CLÁUSULA QUINTA - Dos Recursos Financeiros e sua Aplicação 

5.1 Os recursos financeiros de responsabilidade da SIMA, a serem transferidos ao MUNICÍPIO, 
são originados do Decreto n° 64.870, de 19/03/2020 - liberados através de crédito suplementar